§ 5.—Si el liberto hubiere instituido heredero á su hijo emancipado, y hubiere encomendado á su fidelidad que restituyese á Sempronio toda la herencia, y el hijo, habiendo dicho que la herencia

(1) *quia si, Hal.*

ris adierit eam, et Sempronio restituerit, non ini- que patrono bonorum possessio partis debitae dabi- tur, perinde ac si non filius, sed is, cui hereditas restituta est, liberti heres extitisset. Item quum filius hereditatem liberti patris omiserit, et coheres eius totius hereditatis onus susceperit, danda erit patrono bonorum possessio; utroque enim casu non filio, sed extraneo pars eripitur.

21. IDEM libro XXVI. Digestorum. — Ex tribus patronis uno cessante bonorum possessionem pe- tere, duo aequas partes habebunt.

22. MARCIANUS libro I. Institutionum. — Si filius- familias miles manumittat, secundum Iuliani qui- dem sententiam, quam libro vicesimo septimo (1) Digestorum probat, patris libertum facit, sed quamdiu, inquit, vivit, praefertur filius in bona eius patri; sed Divus Hadrianus Flavio Apro re- scripsit, suum libertum eum facere, non patris.

23. IULIANUS libro XXVII. Digestorum. — Si lib- erto praeterito patrono extraneo instituerit heredem, et patronus, antequam contra tabulas bonorum possessionem petierit, in adoptionem se dederit, deinde scriptus omiserit hereditatem, pa- tronus totorum bonorum liberti possessionem ut legitimus petere potest.

§ 1. — Si libertus intestato decesserit, relictis pa- troni filio, et ex altero filio duobus nepotibus, nep- otes non admittentur, quamdiu filius est (2), quia proximum quemque ad hereditatem liberti vocari manifestum est.

§ 2. — Si autem ex duobus patronis alter unum filium, alter duos reliquisset, dixi, viriles inter eos partes fieri.

24. IDEM libro LXV. Digestorum. — Comuni liberti, si ex duobus patronis alter iusiurandum exegerit, ne uxorem ducat, vel vivo liberti deces- serit is, qui extra hanc culpam fuerit, vel supervi- xerit, partis utriusque debitae bonorum possessionem solus habebit.

25. IDEM libro I. ad Urseium Ferozem. — Quam- diu patrono bonorum possessio partis debitae dari potest, exceptio debitoribus datur adversus here- dem petentem: «si non in ea causa sit patronus, ut bonorum possessionem pro parte debita contra ta- bulas petere possit».

26. AFRICANUS libro II. Quaestionum. — Liberto octoginta habenti fundus quadraginta (3) legatus est; is die cedente legati decessit extraneo herede instituto; respondit, posse patronum partem debi- tam vindicare, nam videri defunctum mortis tem- pore ampliore habuisse rem centum, quum he- reditas eius propter computationem legati pluris venire possit, neque referre, heres institutus repu- diet legatum liberti relictum, nec ne; nam, et si de lege Falcidia quaeratur, tale legatum, quamvis